МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИДАГЕСТАН

«д» СИ, 2023 г.

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

Махачкала

Об утверждениипорядкапредставлениягражданами, претендующимина
замещениедолжностейгосударственнойгражданскойслужбыРеспублики
Дагестанв Министерствеобразованияи науки РеспубликиДагестан, и

государственнымигражданскимислужащими РеспубликиДагестанв
Министерствеобразованияи науки РеспубликиДагестансведенийо
доходах, обимуществеи обязательствахимущественногохарактера

В соответствии с Федеральнымзаконом от 25 декабря2008 года N2 273-ФЗ
«О противодействиикоррупции>>(Собрание законодательства Российской
Федерации, 2008, 52 (ч. Т), статья 6228; Официальныйинтернет-портал

информации 2022, 1(www.pravo.gov.ru),правовой апреля,
N2 0001202204010006) и УказомПрезидентаРеспубликиДагестанот 27 октября
2009 года 250 <<Опредставлениигражданами, претендующимина замещение
должностейгосударственнойгражданскойслужбыРеспубликиДагестан, и

государственнымигражданскимислужащимиРеспубликиДагестансведенийо
доходах, обимуществеи обязательствахимущественногохарактера»(Собрание
законодательства РеспубликиДагестан, 2009, N2 20, ст. 988; интернет-портал
правовойинформацииРеспубликиДагестан(www.pravo.e-dag.ru), 2021,
9 февраля, 05004006732)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. УтвердитьприлагаемыйПорядокпредставления гражданами,

претендующими на замещение должностейгосударственнойгражданской
службыРеспубликиДагестанвМинистерствеобразованияи наукиРеспублики
Дагестан, и государственнымигражданскимислужащимиРеспубликиДагестан
в Министерствеобразованияи наукиРеспубликиДагестансведенийо доходах,
обимуществеи обязательствахимущественногохарактера.

2. Разместитьнастоящийприказ на официальномсайтеМинистерстваобразованияи науки РеспубликиДагестанв информационно-телекоммуникационнойсети «Интернет»(www.dagminobr.ru).
З. Направитьнастоящийприказ на государственнуюрегистрациювМинистерствоюстиции РеспубликиДагестани официальнуюкопию приказавУправлениеМинистерстваюстиции РоссийскойФедерациипо РеспубликеДагестандля включения в федеральныйрегистрРоссийскойФедерациив

установленномзаконодательствомпорядке.4. Настоящийприказвступаетв силу в установленномзаконодательством
порядке.

5. Контрольза исполнением настоящего приказаоставляю за собой.

Министр Я. Бучаев

Приложение
к приказуМинистерстваобразования

и наукиРеспубликиДагестан
от СМ 20К3г. ори -7-24

Порядок
представлениягражданами, претендующимина замещение

должностейгосударственнойгражданскойслужбыРеспубликиДагестанв Министерствеобразованияи науки РеспубликиДагестан, и
государственнымигражданскими служащими РеспубликиДагестанвМинистерствеобразованияи науки РеспубликиДагестансведенийодоходах, обимуществеи обязательствахимущественногохарактера
1. НастоящимПорядкомопределяется процедура представлениягражданами, претендующимина замещение должностей государственнойгражданскойслужбыРеспубликиДагестанвМинистерствеобразованияи наукиРеспубликиДагестан(далее должности гражданскойслужбы), и

государственными гражданскими служащими РеспубликиДагестанвМинистерствеобразованияи науки РеспубликиДагестансведений ополученных ими доходах, об имуществе, принадлежащемим на правесобственности,и об их обязательствахимущественногохарактера, а также
сведенийо доходах супруги (супруга) и несовершеннолетнихдетей, об
имуществе, принадлежащемим на правесобственности,и обих обязательствах
имущественногохарактера(далее — сведения о доходах, об имуществеиобязательствахимущественногохарактера).2. Обязанностьпредставлять сведения о доходах, об имуществе иобязательствахимущественногохарактерав соответствии с законодательством
РоссийскойФедерациивозлагается:

а) на гражданина, претендующегона замещение должности гражданскойслужбыв Министерствеобразованияи наукиРеспубликиДагестан(далее —

гражданин);
б) на государственногогражданскогослужащего РеспубликиДагестанвМинистерствеобразованияи науки РеспубликиДагестан, замещавшего по

состоянию на 31 декабряотчетного года должность гражданскойслужбы,
предусмотреннуюперечнемдолжностей, утвержденнымУказом ПрезидентаРеспубликиДагестанот 23 июля 2009 года N2 163 (далее — гражданскийслужащий);

в) на государственногогражданскогослужащегоРеспубликиДагестанвМинистерствеобразованияи науки РеспубликиДагестан, замещавшего по
состоянию на 31 декабряотчетного года должность государственнойгражданскойслужбыРеспубликиДагестанвМинистерствеобразованияи наукиРеспубликиДагестан, предусмотреннуюперечнемдолжностейгосударственнойгражданскойслужбыРеспубликиДагестанвМинистерствеобразованияи наукиРеспубликиДагестан(далее — Министерство), при замещении которойгосударственныйгражданскийслужащийРеспубликиДагестанобязан

представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах
имущественногохарактера, а также сведения о доходах, об имуществеиобязательствахимущественного характерасвоих супруги (супруга) и
несовершеннолетнихдетей, утвержденным соответствующимприказомМинистерства;г) на государственногогражданскогослужащего, замещающего должность
гражданскойслужбы, не предусмотреннуюперечнямидолжностей, указаннымив подпунктах и настоящего пункта, и претендующегона замещение
должности гражданскойслужбы, предусмотреннойэтими перечнями(далее
соответственно кандидат на должность, предусмотреннуюперечнями,должность, предусмотреннаяперечнями).

З. Сведенияо доходах, об имуществеи обязательствахимущественного
характера представляются в кадровое подразделениеМинистерствапо
утвержденнойПрезидентомРоссийскойФедерацииформесправки,заполненной с использованием специального программногообеспечения

размещенногона официальномсайте ПрезидентаРоссийскойФедерации, ссылка на которыйтакже размещается на официальномсайте
федеральнойгосударственнойинформационнойсистемы в области
государственнойслужбыв информационно-телекоммуникационнойсети
<<Интернет>>(далее - справка):

а) гражданами—

припоступлениина государственнуюгражданскуюслужбуРеспубликиДагестанвМинистерстве;б) кандидатами на должности, предусмотренныеперечнями, приназначении на эти должности;в) гражданскимислужащими, замещающими должности гражданскойслужбы, предусмотренныеперечнямидолжностей.4. Гражданинпри назначении на должность гражданскойслужбы
представляет:

а) сведения о своих доходах, полученныхот всех источников (включая
доходы по прежнемуместуработыили местузамещения выборнойдолжности,
пенсии, пособия, иные выплаты) за календарныйгод, предшествующийгоду
подачи документовдля замещения должности гражданскойслужбы, а также
сведения обимуществе, принадлежащемемуна правесобственности,и о своих
обязательствахимущественногохарактерапо состоянию на первоечисломесяца, предшествующегомесяцуподачи документовдля замещения должности
гражданскойслужбы(на отчетнуюдату);б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетнихдетей,
полученныхот всех источников (включая заработнуюплату, пенсии, пособия,
иные выплаты) за календарныйгод, предшествующийгодуподачи гражданином
документовдля замещения должности гражданскойслужбы, а также сведения
об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их
обязательствахимущественногохарактерапо состоянию на первое числомесяца, предшествующегомесяцу подачи гражданиномдокументов для
замещения должности гражданскойслужбы(на отчетнуюдату).5. Кандидатна должность, предусмотреннуюперечнями, представляет

сведения о доходах, обимуществеи обязательствахимущественногохарактера
в соответствии с пунктом4 настоящего Порядка.6. ГосударственныйгражданскийслужащийРеспубликиДагестан
представляетежегодно не позднее 30 апрелягода, следующегоза отчетным:

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетныйпериод(с 1 январяпо
31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии,
пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащемему
на правесобственности, и о своих обязательствахимущественногохарактерапо
состоянию на конец отчетного периода;

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетнихдетей,
полученныхза отчетный период(с 1 январяпо 31 декабря) от всех источников
(включая заработнуюплату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения
об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их
обязательствахимущественногохарактерапо состоянию на конец отчетного
периода.

7. Сведенияо доходах, об имуществеи обязательствахимущественного
характера, представляемыев соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка,
включают в себяв том числе сведения:

а) о счетах (вкладах) и наличных денежных средствахв иностранных
банках, расположенныхза пределамитерриторииРоссийскойФедерации;б) о государственныхценныхбумагахиностранныхгосударств, облигациях
и акциях иных иностранныхэмитентов;

в) о недвижимом имуществе, находящемся за пределамитерритории
РоссийскойФедерации;г) об обязательствахимущественногохарактераза пределамитерритории
РоссийскойФедерации.

Сведения, предусмотренные настоящим пунктом, отражаются в

соответствующихразделахсправки о доходах, расходах, об имуществеи
обязательствахимущественного характера, формакоторойутверждена
ПрезидентомРоссийскойФедерации.8. Сведенияо доходах, об имуществеи обязательствахимущественного
характера представляются должностномулицу кадрового подразделения
Министерства(далее уполномоченное лицо), на которого возложена
обязанностьполученияи обеспеченияхраненияуказанныхсведений.

Уполномоченнымлицом ведется журнал учета представлениясправок,
содержащийрегистрационныйномер, фамилию,имя, отчество гражданского
служащего(его супруга(супруги) и несовершеннолетнихдетей), наименование
замещаемойим должности гражданскойслужбы, дату сдачи справки, дату
представленияуточненныхсведений, датуи основание проведенияпроверки, а
также подпись гражданскогослужащего.

Сведенияо доходах, об имуществеи обязательствахимущественного
характераи информацияо результатахпроверкидостоверностии полноты этих
сведенийприобщаютсяк личномуделугражданскогослужащего.

Сведенияо доходах, об имуществеи обязательствахимущественного
характера, представляемые гражданами, претендующими на замещение

должностейгражданскойслужбы, назначение на которыеи освобождениеот

которыхосуществляютсяГлавой РеспубликиДагестанили Правительством
РеспубликиДагестан, а также представляемыегражданскимислужащими,
замещающими указанные должности гражданскойслужбы, направляются
уполномоченным лицом Министерствав АдминистрациюГлавы и

ПравительстваРеспубликиДагестан.9. В случаеесли гражданинили гражданскийслужащийобнаружили,что в

представленныхими сведениях о доходах, об имуществеи обязательствах
имущественногохарактеране отраженыили не полностью отраженыкакие-либо
сведения либоимеются ошибки, они вправепредставитьуточненныесведения в
порядке, установленномнастоящим Порядком.

Гражданинможет представитьуточненные сведения в течение одного
месяца со дня представлениясведенийв соответствии с подпунктом«а» пункта
З настоящего Порядка.Кандидатна должность, предусмотреннуюперечнем,
может представитьуточненные сведения в течение одного месяца со дня
представлениясведенийв соответствии с подпунктом«б» пунктаЗ настоящего
Порядка.Гражданскийслужащийможет представитьуточненныесведения в

течение одного месяца после окончания срока, указанногов подпункте«в»
пункта З настоящего Порядка.

Уточненные сведения, представленныегражданами и гражданскими
служащими, указаннымив абзацечетвертомпункта 8 настоящего Порядка,
направляютсяуполномоченнымлицом Министерствав УправлениеГлавы
РеспубликиДагестанпо вопросампротиводействиякоррупциив течение пяти
днейпосле их представленияв кадровоеподразделение.

10. В случае непредставленияпо объективнымпричинам гражданским
служащимсведенийо доходах, обимуществеи обязательствахимущественного
характерасупруги (супруга) и несовершеннолетнихдетейданныйфакт
подлежит рассмотрениюна Комиссиипо соблюдениютребованийк служебному
поведению государственныхгражданскихслужащихРеспубликиДагестанв
Министерствеобразованияи науки РеспубликиДагестани урегулированию
конфликтаинтересов.

11.Проверкадостоверностии полноты сведенийо доходах, обимуществеи
обязательствахимущественногохарактера, представленныхв соответствии с

настоящим Порядкомгражданиноми гражданскимслужащим, осуществляется
в соответствии с законодательством РоссийскойФедерациии Положением,

утверждаемымГлавойРеспубликиДагестан.
12. Сведенияо доходах, об имуществеи обязательствахимущественного

характера, представляемыев соответствии с настоящим Порядкомгражданином
и гражданскимслужащим, являются сведениями конфиденциальногохарактера,

если федеральнымзаконом они не отнесены к сведениям, составляющим
государственнуютайну.

Эти сведения представляютсяМиниструобразованияи наукиРеспублики
Дагестан, а также иным должностным лицам в случаях, предусмотренных
федеральнымизаконами.

13. Сведенияо доходах, об имуществеи обязательствахимущественного

характерагосударственногогражданскогослужащего, его супруги (супруга) и

несовершеннолетнихдетейв соответствии с порядком, устанавливаемымГлавой
РеспубликиДагестан, размещаютсяна официальномсайтеМинистерства,а в

случае отсутствия этих сведенийна официальномсайте предоставляются
общероссийскими республиканскимсредстваммассовой информациидля
опубликованияпо их запросам.

14. Государственныегражданскиеслужащие РеспубликиДагестан, в

должностные обязанностикоторыхвходит работасо сведениями о доходах, об
имуществе и обязательствахимущественногохарактера, виновные в их
разглашенииили использовании в целях, не предусмотренныхфедеральными

соответствии с федеральнымзаконами, несут ответственность в

законодательством.
15. Сведенияо доходах, об имуществе и обязательствахимущественного

характера, представленныев соответствии с настоящим Порядкомгражданином
или кандидатом на должность, предусмотреннуюперечнями, а также
представляемыегражданскимслужащим ежегодно, и информацияо результатах
проверкидостоверностии полноты этих сведенийприобщаютсяк личномуделу
гражданскогослужащего.В случаеесли гражданинили кандидат на должность,
предусмотреннуюперечнями, представившие в кадровое подразделение
Министерствасправки о своих доходах, об имуществе и обязательствах
имущественногохарактера, а также справки о доходах, об имуществеи
обязательствахимущественного характера своих супруги (супруга) и

несовершеннолетнихдетей, не были назначены на должность гражданскойслужбы, такие справки возвращаютсяуказанным лицам по их письменному
заявлению вместе с другимидокументами.

16. В случае непредставленияили представления заведомо ложных
сведенийо доходах, обимуществеи обязательствахимущественногохарактера
гражданинне может быть назначен на должность гражданскойслужбы, а

гражданскийслужащийосвобождаетсяот должности гражданскойслужбыили
подвергаетсяиным видам дисциплинарнойответственности в соответствии с

законодательством РоссийскойФедерации.